4

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ЯСЕНСКОГО сельского ПОСЕЛЕНИЯ ЕйскОГО районА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 от
	       11.01.2021
	№
	         3

ст-ца  Ясенская

Об организации и осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах общего пользования, примыкающих к административным границам Ясенского сельского поселения Ейского района, в зимний период 2020-2021 годов
Во исполнение пункта 24 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации от 03 июня 2006 года № 74-ФЗ, постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 июня 2006 года № 536 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Краснодарском крае и правил пользования водными объектами в Краснодарском крае для плавания на маломерных судах», а также для обеспечения безопасности и предупреждения гибели людей на водных объектах общего пользования, примыкающих к административным границам  Ясенского сельского поселения Ейского района в зимний период 2020-2021 годов              п о с т а н о в л я ю:
1. Определить места, запрещённые для выхода людей на лёд на водных объектах общего пользования, примыкающих к административным границам Ясенского сельского поселения Ейского района:

	 береговая полоса Азовского моря в границах хутора Шиловка от разрушенного участка дороги в северо-западном направлении до адимистративной границы Камышеватского сельского поселения (плиты берегового укрепления, железобетонные конструкции, обрыв, обрушение грунта). Протяженность береговой полосы 14514 метров.
	т.1: 46º 18' 47.2572" (46.313126) с.ш.,
38º 14' 2.0286" (38.233897) в.д.

	т.2: 46º 24' 11.7576" (46.403265) с.ш.,
38º 2' 45.5964" (38.045999) в.д.

	береговая полоса Ясенского залива и Бейсугского лимана в границах поселка Ясенская Переправа в 500 метрах от пограничной вышки в сторону хутора Шиловка, в юго-восточном направлении до начала лесного массива (сильное течение, водоворот). Протяженность береговой полосы 2950 метров.
	т.1: 46º 15' 54.9612" (46.265266) с.ш.,
38º 17' 8.649" (38.285736) в.д.

	т.2: 46º 14' 27.5706" (46.240991) с.ш.,
38º 17' 47.9976" (38.296665) в.д.

	береговая полоса Ясенского залива в границах хутора Шиловка от разрушенного участка дороги в сторону поселка Ясенская Переправа (юго-восточное направление) до Ясенского залива, до точки в 500 метрах от пограничной вышки в сторону хутора Шиловка (течение, ил, не обследованное дно). Протяженность береговой полосы 6700 метров.
	т.1: 46º 18' 47.2572" (46.313126) с.ш.,
38º 14' 2.0286" (38.233897) в.д.

	т.2: 46º 15' 54.9612" (46.265266) с.ш.,
38º 17' 8.649" (38.285736) в.д.

          (Определение географических координат точек, характеризующих положение границ мест, запрещенных для купания, выполнено с использованием данных спутниковой системы навигации GPS).

2. Местом, рекомендованным для проведения массовых купаний в период празднования православного праздника «Крещение Господне»,  определить побережье Азовского моря – на 15 километре автодороги: ст. Ясенская – п. Ясенская Переправа.
3. Ответственным за обеспечение безопасности людей на водных объектах общего пользования  в зимний период 2020-2021 годов назначить  И.П.Ивасенко – главу Ясенского сельского поселения Ейского района.
4. Директору МУ «Ясени» В.В.Шевченко:

до 5 декабря 2020 года установить знаки безопасности на водных объектах о запрете выхода граждан и выезда транспортных средств на лед вдоль береговой полосы водного объекта общего пользования в местах, где установлен соответствующий запрет в административных границах Ясенского сельского поселения Ейского района. В дальнейшем обеспечить своевременную замену знаков безопасности на водных объектах в случае их порчи или утраты;
до 5 декабря 2020 года установить информационные щиты, содержащие информацию о температуре окружающего воздуха, температуре воды и толщине льда (при его наличии) водного объекта, о телефонах вызова экстренных служб Ейского района, информацию с описанием основных требований безопасности граждан при нахождении на льду.
 5. Специалисту администрации Ясенского сельского поселения Ейского района Я.М.Городецкой:
своевременно информировать население об изменениях метеорологической обстановки (сильный ветер, сгонно-нагонные явления в море, поднятие льда);
уточнить мероприятия по предотвращению несчастных случаев в зимний период;
еженедельно по средам предоставлять в адрес начальника отдела ГО и ЧС администрации Ейского района данные по административным правонарушениям, предусмотренным статьёй 2.2.1 «Нарушение мер безопасности при пользовании ледовыми переправами и на льду» Закона Краснодарского края  от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях».

6. Рекомендовать:

1) руководителям организаций, осуществляющим свою деятельность  на территории Ясенского сельского поселения Ейского района:

в период с 16 ноября по 14 декабря 2020 года (в рамках проведения «Месячника безопасности людей на водных объектах в зимнем периоде») организовать проведение занятий с сотрудниками организации по темам: «Действия при получении информации о наводнении, во время его возникновения и после окончания», «Правила действий при обеспечении личной безопасности на водных объектах», «Правила оказания помощи утопающему» применительно к зимнему периоду, с учетом обеспечения соблюдения ограничительных мероприятий по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), действующих на территории Краснодарского края. Сведения о количестве проведенных занятий и общем количестве человек, охваченных занятиями, направлять в адрес администрации сельского поселения;
постоянно в течение зимнего периода 2020-2021 годов организовать проведение профилактической работы среди сотрудников по предупреждению несчастных случаев на водных объектах в зимнее время.
2) участковому уполномоченному полиции отдела МВД РФ по Ейскому району (Зенену О.А.) совместно с Ясенским хуторским казачьим обществом (Ус Е.В.), гос.инспектором «Ейского инспекторского отделения» Центра ГИМС ГУ МЧС России по Краснодарскому краю (Тарасенко М.В.):
принять участие в патрулировании береговых полос водных объектов на предмет обеспечения безопасности граждан в зимнем периоде в границах мест, где выход людей и выезд транспортных средств на лед запрещен на водных объектах общего пользования, примыкающих к административным границам Ясенского сельского поселения Ейского района;
в рамках действующего законодательства, спланировать и осуществлять в пределах установленной компетенции меры по недопущению выезда на лёд автомобильного транспорта на водных объектах общего пользования, примыкающих к административным границам Ясенского сельского поселения Ейского района.
3) руководителям общеобразовательных учреждений (Т.А.Марченко, В.Ю.Ефименко, Н.В.Ковалевой, Т.Н.Саулиной):

активизировать профилактическую работу по предупреждению несчастных случаев на водных объектах в зимнее время с воспитанниками, обучающимися;
планировать и проводить беседы, викторины, конкурсы и т.п. по изучению правил безопасного поведения детей на льду с привлечением специалистов Ейского поисково-спасательного отряда поиска и спасания на водных объектах – филиала Южного Регионального ПСО МЧС России, Ейского инспекторского отделения ФКУ «Центр ГИМС ГУ МЧС России по Краснодарскому краю».

4) гос.инспектору «Ейского инспекторского отделения» Центра ГИМС ГУ МЧС России по Краснодарскому краю (Тарасенко М.В.):
в период с 16 ноября по 14 декабря 2020 года (в рамках проведения «Месячника безопасности людей на водных объектах в зимнем периоде») оказать содействие организациям, расположенным на территории Ясенского сельского поселения Ейского района, в проведении профилактических бесед по изучению правил безопасного поведения людей на водных объектах и правил оказания само- и взаимопомощи в случае происшествий на воде в зимнее время;
регулярно проводить наблюдение за состоянием ледового покрова, осмотр и патрулирование наиболее вероятных мест зимней рыбалки и возможного выхода людей на лед.

5) «Ясенской участковой больнице» государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Ейская центральная районная больница» министерства здравоохранения Краснодарского края:
постоянно в течение зимнего периода 2020-2021 годов обеспечить готовность необходимого количества медицинского персонала и техники для оказания необходимой медицинской помощи при происшествиях (чрезвычайных ситуациях) на водных объектах;

осуществлять медицинское обеспечение мероприятий в период проведения православного праздника «Крещение Господне».

6) Председателям ТОС:

проводить разъяснительную работу по предупреждению несчастных случаев на водных объектах в период ледостава, с освещением вопросов правил безопасности на воде.

Разъяснительную работу проводить путем распространения памяток и проведения собраний граждан (с учетом ограничительных мероприятий, связанных с предотвращением распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19).

7. Считать утратившим силу постановление администрации Ясенского сельского поселения Ейского района от 28.11.2019 года  № 127 «Об организации и осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах общего пользования, расположенных в границах Ясенского сельского поселения Ейского района, в зимний период 2019-2020 годов».

8. Общему отделу администрации Ясенского сельского поселения Ейского района (Вязьминой) опубликовать настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Ясенского сельского поселения Ейского района в сети «Интернет».
9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

10. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Ясенского
сельского поселения

Ейского района                                                                                      И.П.Ивасенко